
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Approvazione elenco suppletivo contribuenti TARI anno 2017. 
Accertamento di entrata e contestuale impegno di spesa a favore 
della Città Metropolitana di Caglari.

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 423 

18/05/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 2014) che prevede
l'istituzione, a decorrere dal  1° gennaio 2014, dell'imposta unica comunale (IUC), il  cui
presupposto è rappresentato dal possesso di immobili  e dall'erogazione e fruizione dei
servizi comunali; 

Visti  in  particolare i  commi 650 e seguenti  dell'articolo 1 della sopraccitata legge, che
disciplinano l'applicazione della TARI;

Visto, inoltre, il comma 690 dell'art. 1 della legge n. 147/2013, secondo il quale la IUC è
applicata e riscossa dal comune;

Visto il regolamento per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale (IUC), approvato con
Deliberazione del Consiglio comunale n.25 del 29/07/2014, nonché la Deliberazione del
Consiglio comunale n. 8 del 24/03/2017, avente ad oggetto l'approvazione delle tariffe
TARI 2017;

Richiamata la determinazione numero 883/2017 con la quale è stato approvato l'elenco
dei  contribuenti  TARI  2017,  sulla  base  delle  denunce  di  iscrizione,  variazione  e
cancellazione TARI presentate dai contribuenti fino al 15/05/2017;

Viste  le  denunce pervenute  in  seguito  alla  chiusura  del  suddetto  elenco e  fino  al  31
gennaio 2018, data fissata dall'articolo 44 del regolamento IUC per la presentazione delle
denunce di iscrizione, variazione e cancellazione TARI per l'anno 2017;

Visto il disposto dell'art. 19 del D. Lgs. 504/1992, il quale prevede che contestualmente
alla tassa rifiuti  solidi urbani i comuni liquidino il “tributo per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione e igiene dell’ambiente”, da versare alla provincia in seguito all'incasso
della tassa rifiuti da parte dei contribuenti, al netto di una commissione pari allo 0,30%
delle somme riscosse;

Preso atto che la Provincia di Cagliari ha sempre determinato nel 5% la misura del tributo
di cui sopra;

Vista la legge n.2 del 4 febbraio 2016 della Regione Sardegna che prevede l'istituzione
della Città Metropolitana di Cagliari, la quale dall' 1 gennaio 2017 è subentrata in tutti i
rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  alla  Provincia  di  Cagliari,  che  risulta  soppressa  al
31/12/2016. 

Ritenuto  di dover accertare le somme a credito del Comune e di impegnare la spesa per
la  corresponsione  alla  Città  Metropolitana  di  Cagliari  del  tributo  per  l’esercizio  delle
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, da versare in seguito all'incasso della
tassa rifiuti da parte dei contribuenti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 –bis del
D. Lgs. n. 267/200;

Visto  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio Comunale n.13 del 23/02/2018;

Vista  la  deliberazione  Giunta  comunale  n.  117  del  04/07/2017,  avente  ad  oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2017/2019;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  7  del  30/06/2017,  avente  ad  oggetto  il  conferimento  degli
incarichi di direzione di settore;

DETERMINA

Di  approvare  lista  di  carico  contenente  l'elenco  suppletivo  dei  contribuenti  TARI  anno
2017, agli atti dell'ufficio tributi; 



Di dare atto  che gli  importi  complessivi  desunti  dalla  lista di  carico  sono riassunti  nel
seguente prospetto riepilogativo:

Tassa 49.039,33

Tributo provinciale per la tutela ambientale (lordo) 2.452,12

Arrotondamenti 6,55

Importo totale 51.498,00

Commissione 0,30% spettante al Comune (dedotta dal tributo provinciale) 7,36

Totale tassa e commissioni a favore del Comune 49.046,69

Tributo provinciale per la tutela ambientale (netto commissione) 2.444,70

Di accertare l'importo complessivo di 51.498,00 euro a titolo di TARI 2017 mediante un
sub accertamento dell'accertamento numero D00883 sub 1  anno 2017 assunto al Titolo 1,
Tipologia 101, Categoria 51 (cap. 314 del  p.e.g.),  Bilancio di Previsione per l’esercizio
2017;

Di  imputare  l'entrata  di  euro  51.498,00   in  relazione  alla  esigibilità  del  credito,  con
scadenza nell'esercizio 2018;

Di impegnare la spesa di euro 2.444,76 (pari al tributo provinciale calcolato sugli avvisi di
accertamento al netto della commissione spettante al Comune nella misura dello 0,30%
delle  somme riscosse)  a favore della  Città  Metropolitana di  Cagliari,  a  titolo  di  tributo
provinciale liquidato ai sensi dell'art. 19 del D. Lgs. 504/1992 che sarà riscosso unitamente
alla tassa accertata;

Di imputare la spesa al Titolo 1, Missione 1, Programma 4, (cap. 324 del peg) del bilancio
di previsione per l'esercizio 2018;

Di dare atto che il  tributo provinciale sarà riversato alla  Città Metropolitana di  Cagliari
periodicamente, contestualmente alla comunicazione degli incassi all'ufficio ragioneria.

Il Responsabile del Settore

                 Dott.ssa Rita Maria Giovanna Vincis



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 423 del 18.05.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Approvazione elenco suppletivo contribuenti TARI anno 2017. Accertamento 
di entrata e contestuale impegno di spesa a favore della Città Metropolitana di Caglari.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 314  2017  51.498,00 Approvazione elenco suppletivo 
contribuenti TARI anno 2017. 

Accertamento di entrata e 
contestuale impegno di spesa a 

favore della Città Metropolitana di 
Caglari.

D00423 1 0  0E

 324  2018  2.444,76 Approvazione elenco suppletivo 
contribuenti TARI anno 2017. 

Accertamento di entrata e 
contestuale impegno di spesa a 

favore della Città Metropolitana di 
Caglari.

D00423 1 0  22406U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 18.05.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  05.06.2018 L'impiegato incaricato


